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KẾ HOẠCH  

Triển khai thực hiện chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, 

đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi 

đồng giai đoạn 2021 – 2030” 

Căn cứ Kế hoạch Ban hành kèm theo Quyết định số 2652/QĐ-UBND ngày 04 

tháng 08 năm 2022 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh về Triển 

khai thực hiện Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối 

sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 

2021-2030” trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; 

Căn cứ Kế hoạch số 4111/KH-SGDĐT ngày 26 tháng 10 năm 2022 của Sở Giáo 

dục và Đào tạo về việc triển khai thực hiện chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng 

cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu 

niên, nhi đồng giai đoạn 2021 – 2030” ngành giáo dục và đào tạo thành phố; 

Căn cứ tình hình tình hình thực tế tại đơn vị, trường THPT Nguyễn Văn Linh xây 

dựng Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi 

đồng giai đoạn 2021 – 2030” cho đơn vị như sau: 

I. MỤC TIÊU 

1. Mục tiêu chung 

- Tiếp tục tăng cường giáo dục tinh thần yêu nước, giáo dục lý tưởng cách mạng, 

đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức, trách nhiệm của công dân đối với xã hội, khơi 

dậy lòng yêu nước, khát vọng cống hiến, niềm tự hào dân tộc, nâng cao sức khỏe học 

đường góp phần hình thành và phát triển cho học sinh của đơn vị những phẩm chất đáp 

ứng yêu cầu Chương trình GDPT 2018, giáo dục con người toàn diện, giúp học sinh 

phát triển hài hòa về đức, trí, thể, mỹ.  

- Xây dựng văn hóa trong trường học, xây dựng học sinh có đạo đức trong sáng, 

lối sống văn hóa, tuân thủ pháp luật, bản lĩnh chính trị vững vàng, kiên định lý tưởng 

cách mạng; có trách nhiệm đối với bản thân, gia đình và xã hội, có kỹ năng sống, kỹ 

năng nghề nghiệp, tay nghề cao.  

- Khơi dậy trong học sinh tinh thần thi đua học tập, rèn luyện; ước mơ, hoài bão, 

ý chí, khát vọng vươn lên lập thân, lập nghiệp; đóng góp cho sự nghiệp xây dựng, phát 

triển địa phương, đất nước trong bối cảnh cuộc Cách mạng công nghiệp lần thứ tư và 

hội nhập quốc tế.  

- Thực hiện có hiệu quả công tác chính trị tư tưởng, bồi dưỡng lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống, văn hóa học đường, lối sống văn hóa cho học sinh và xây dựng 
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xã hội học tập; đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh theo tinh thần Kết luận số 01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính 

trị; tìm hiểu những giá trị trong Di chúc của Bác Hồ.  

2. Mục tiêu cụ thể  

2.1. Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh 

- Mỗi năm, phấn đấu đạt các chỉ tiêu sau:   

+ Tổ chức các hoạt động giáo dục, sinh hoạt, tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật, học tập nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước cho học 

sinh ít nhất 01 buổi/học kỳ.    

+ 100% học sinh được tham gia các hoạt động giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo 

đức, lối sống, phổ biến kiến thức pháp luật, kỹ năng sống, kỹ năng mềm.  

+ 100% học sinh tham gia các hoạt động xã hội, hoạt động lao động tập thể trong 

và ngoài nhà trường.  

+ 100% học sinh được tham gia cung cấp kiến thức, kỹ năng về giáo dục đời sống 

gia đình; bình đ ng giới; phòng, chống bạo lực gia đình; chăm sóc, bảo vệ, phòng, 

chống xâm hại tr  em, bảo đảm quyền tham gia của tr  em trong gia đình; phụng dưỡng 

và phát huy vai trò của người cao tuổi trong gia đình.  

+ 100% học sinh được giáo dục kiến thức, bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình.  

2.2. Khơi dậy khát vọng cống hiến cho học sinh Thành phố 

- Mỗi năm, phấn đấu đạt các chỉ tiêu sau:   

+ 100% học sinh được giáo dục hướng nghiệp, trang bị kiến thức, kỹ năng nghề 

nghiệp, cung cấp kiến thức về hội nhập quốc tế và chuyển đổi số.  

+ Phấn đấu có học sinh có ý tưởng, dự án khởi nghiệp.  

+ 70% học sinh hưởng ứng, xung kích, tình nguyện tham gia các hoạt động vì 

cộng đồng, xã hội; phát triển kinh tế - xã hội; khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh; 

bảo vệ môi trường; giữ gìn trật tự, an toàn xã hội, quốc phòng, an ninh quốc gia.  

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP 

1. Đa dạng h a nội dung, phương pháp, hình thức thực hiện   

- Thực hiện nội dung, chương trình giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối 

sống bảo đảm phù hợp với học sinh; liên thông giữa các cấp học, trình độ đào tạo; đáp 

ứng mục tiêu giáo dục toàn diện; chú trọng giáo dục truyền thống lịch sử, văn hóa dân 

tộc, tinh hoa văn hóa nhân loại trong bối cảnh hội nhập quốc tế; tiếp tục đẩy mạnh học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh theo tinh thần Kết luận số 

01-KL/TW ngày 18 tháng 5 năm 2021 của Bộ Chính trị; tìm hiểu những giá trị trong Di 

chúc của Bác Hồ; xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh theo quy định.  

- Thực hiện nội dung dạy học các môn Giáo dục công dân, Giáo dục kinh tế và 

pháp luật trong Chương trình GDPT 2018; triển khai hiệu quả các nội dung tích hợp, 

lồng ghép giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống 

hiến trong các môn học (Ngữ văn, Lịch sử…), hoạt động giáo dục trong đó tập trung 

vào các hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp; giáo dục hành vi, chuẩn mực đạo đức, ý 
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thức tuân thủ pháp luật, kỹ năng sống, giá trị sống trong Chương trình GDPT 2018, 

triển khai có hiệu quả Bộ sách “Bác Hồ và những bài học về đạo đức, lối sống dành cho 

học sinh”.  

- Tiếp tục đổi mới phương pháp dạy học, nâng cao chất lượng môn học GDCD, 

Giáo dục kinh tế và pháp luật hiệu quả hoạt động giáo dục theo nguyên lý học đi đôi với 

hành, lý luận gắn liền với thực tiễn. Phát huy tính tích cực, niềm say mê; khơi dậy ý chí 

vươn lên, khát vọng cống hiến trong Chương trình GDPT 2018.  

- Vận dụng các hình thức tổ chức giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống 

văn hóa cho học sinh, sáng tạo, phù hợp với sự phát triển về thể chất, trí tuệ, tâm sinh lý 

lứa tuổi, khả năng của người học; tổ chức hiệu quả các hoạt động trải nghiệm, hoạt động 

tập thể, lao động, vệ sinh trường, lớp học, hoạt động xã hội, diễn đàn, câu lạc bộ, các 

phong trào thi đua trong đơn vị.    

2. Tiếp tục đổi mới công tác tuyên truyền, n ng cao nhận thức    

- Đổi mới nội dung tuyên truyền: tuyên truyền, phổ biến cho học sinh chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, chủ nghĩa Mác - Lênin, tư 

tưởng Hồ Chí Minh; gương điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt; giáo dục 

truyền thống yêu nước, tinh thần trách nhiệm đối với bản thân, gia đình, cống hiến vì lợi 

ích của cộng đồng, xã hội; ý thức xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.  

- Phát huy hiệu quả các hình thức và phương tiện tuyên truyền: tổ chức các hoạt 

động, phong trào thi đua, cuộc thi, hội thi, tọa đàm trực tiếp và trực tuyến bảo đảm phù 

hợp với điều kiện, đặc điểm, nhu cầu, nguyện vọng chính đáng của học sinh; quản lý 

nội dung, khai thác hiệu quả hệ thống truyền thông sẵn có và tăng cường ứng dụng 

thành tựu khoa học và công nghệ, mạng xã hội để phục vụ công tác tuyên truyền.  

3. Tổ chức hiệu quả các phong trào của Đoàn, Hội, Đội    

- Triển khai hiệu quả các phong trào do Thành đoàn, quận Đoàn phát động; tổ 

chức thực hiện các hoạt động xung kích, tình nguyện vì cộng đồng.  

- Nâng cao chất lượng tổ chức hoạt động Đoàn; phát huy vai trò, trách nhiệm của 

tổ chức, đội ngũ cán bộ Đoàn.    

- Tiếp tục triển khai thực hiện đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện xây dựng không gian văn hóa Hồ Chí Minh.  

4. Tổ chức các hoạt động tư vấn tâm lý và giáo dục kỹ năng sống, giá trị 

sống, văn h a ứng xử, tuyên truyền, giáo dục pháp luật cho HS, HV, SV  

- Phát huy vai trò của cán bộ, giáo viên kiêm nhiệm phụ trách công tác tư vấn tâm 

lý, cán bộ Đoàn, giáo viên chủ nhiệm và các thành viên khác thực hiện tư vấn tâm lý và 

giáo dục kỹ năng sống, giá trị sống, văn hóa ứng xử, tuyên truyền, giáo dục pháp luật.    

- Phối hợp với các chuyên gia, các trung tâm tư vấn tâm lý trong hoạt động hỗ trợ, 

tư vấn về các vấn đề xã hội, tư vấn tâm lý học đường, giáo dục kỹ năng phòng, chống 

các bệnh về học đường, tệ nạn xã hội và các kỹ năng cần thiết cho học sinh.  

- Chú trọng tư vấn tâm lý về vấn đề dân tộc, giới tính, lứa tuổi, học tập, mối quan 

hệ xã hội, hướng nghiệp; tham vấn tâm lý với những trường hợp khó khăn, cần sự trợ 

giúp can thiệp.  
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- Kết hợp tư vấn, tham vấn trực tiếp, thiết lập đường dây nóng, chuyên trang, 

chuyên mục, diễn đàn, hộp thư, mạng xã hội để tiếp nhận thông tin và tư vấn tâm lý kịp 

thời.  

- Triển khai hiệu quả chương trình sức khỏe học đường nhằm bảo đảm sự phát 

triển toàn diện về thể chất, tinh thần cho học sinh.  

 . Thực hiện hiệu quả cơ chế phối hợp giữa nhà trường - gia đình -    hội  

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của gia đình trong việc chăm sóc, giáo dục đạo 

đức, lối sống cho học sinh:  

+ Ông bà, cha mẹ, phụ huynh, học sinh được tuyên truyền, nâng cao nhận thức về 

vị trí, vai trò, trách nhiệm của gia đình; quyền, bổn phận của tr  em, mục tiêu giáo dục 

toàn diện và hài hòa về đức, trí, thể, mỹ; phát triển tốt nhất tiềm năng của mỗi học sinh.  

+ Phối hợp với nhà trường, đoàn thể trong việc giáo dục học sinh.  

+ Phối hợp với chính quyền địa phương về thực hiện đầy đủ nghĩa vụ chăm sóc, 

giáo dục và tạo môi trường tốt nhất, góp phần hướng dẫn, quản lý con em học tập, rèn 

luyện; hỗ trợ, cảm hóa học sinh chậm tiến.  

+ Xây dựng gia đình hạnh phúc, an toàn để tạo môi trường học tập, sống và sinh 

hoạt tốt cho tr .  

- Xây dựng môi trường nhà trường dân chủ, lành mạnh, thân thiện:  

+ Nâng cao hiệu quả thực hiện văn hóa học đường, quy tắc ứng xử văn hóa trong 

nhà trường.  

+ Tiếp tục thực hiện phong trào thi đua “Đổi mới, sáng tạo trong quản lý, giảng 

dạy và học tập”, “Dạy tốt, học tốt”, “Học tập và làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách 

Hồ Chí Minh”; “Mỗi thầy, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo”.    

+ Tạo điều kiện thuận lợi để học sinh học tập, rèn luyện, nâng cao trình độ và 

kh ng định năng lực của bản thân.  

- Tăng cường trách nhiệm của chính quyền, tổ chức đoàn thể:  

+ Gắn công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh 

trong chỉ đạo thực hiện.  

+ Bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn cho học sinh tại đơn vị.  

+ Phối hợp chính quyền địa phương định kỳ hằng năm gặp gỡ, đối thoại, nắm bắt 

tâm tư, tình cảm, định hướng tư tưởng, giải quyết kịp thời nhu cầu, nguyện vọng chính 

đáng, chăm lo, bảo vệ quyền lợi và trách nhiệm của học sinh.  

 . N ng cao năng lực đội ng  cán  ộ, giáo viên, cộng tác viên phụ trách trong 

đơn vị, tổ chức Đoàn.  

- Tổ chức bồi dưỡng nâng cao trình độ, năng lực chuyên môn, nghiệp vụ cho đội 

ngũ cán bộ, giáo viên giảng dạy môn học Giáo dục công dân, Giáo dục kinh tế và Pháp 

luật, giáo viên làm công tác tư vấn tâm lý, trợ lý thanh niên, giáo viên chủ nhiệm lớp 

trong đơn vị.  

- Bồi dưỡng, phát huy hiệu quả đội ngũ phụ trách công tác học sinh, cán bộ Đoàn.  
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- Đề cử đội ngũ làm công tác xã hội tham gia tập huấn, nâng cao nghiệp vụ về 

công tác giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh.   

- Nâng cao phẩm chất đạo đức, trình độ chính trị, chuyên môn, nghiệp vụ và tạo 

động lực đổi mới phương pháp giảng dạy, kiểm tra, đánh giá.    

- Chú trọng công tác bồi dưỡng lý luận chính trị và công tác phát triển đảng trong 

đội ngũ cán bộ, giáo viên phụ trách công tác Đoàn.  

7. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin và chuyển đổi số      

- Khai thác hiệu quả cổng thông tin điện tử đơn vị, ứng dụng công nghệ thông tin, 

từng bước thực hiện chuyển đổi số.    

- Khuyến khích cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh trong đơn vị xây dựng, phổ 

biến tin, bài, bài giảng về giáo dục đạo đức, lối sống phù hợp với độ tuổi, từng nhóm 

đối tượng trên diễn đàn, trang thông tin điện tử, mạng xã hội, nhóm xã hội theo quy 

định.  

- Phổ biến, giáo dục, nâng cao năng lực khai thác, sử dụng công nghệ thông tin và 

thiết bị thông minh; phòng, chống tác hại, bảo vệ sự an toàn cho học sinh.   

- Ứng dụng các phần mềm, công cụ trên môi trường mạng (máy tính, điện thoại 

thông minh) trong khảo sát, nắm bắt tình hình, định hướng dư luận; đấu tranh phản bác 

các luận điệu xuyên tạc, âm mưu diễn biến hòa bình của các thế lực thù địch trên các 

diễn đàn mạng, trang thông tin điện tử.  

- Tiếp tục thực hiện quản lý, giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, trên môi 

trường mạng đến năm 2025 trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh; thực hiện Chương 

trình “Giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống văn hóa cho thanh niên, thiếu 

niên, nhi đồng trên không gian mạng, giai đoạn 2022 - 2030”; thực hiện tốt Đề án “Giáo 

dục thông minh và học tập suốt đời tại Thành phố Hồ Chí Minh giai đoạn 2021 - 2030”.   

8. Rà soát, bổ sung, hoàn thiện chính sách hỗ trợ thực hiện chương trình    

- Thực hiện chính sách hỗ trợ việc thực hiện chương trình giáo dục lý tưởng cách 

mạng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, văn hóa học đường, quy tắc ứng xử văn hóa 

trong đơn vị.   

- Thực hiện đánh giá việc rèn luyện lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống của 

học sinh.  

- Thực hiện văn bản quy định, quy chế về công tác phối hợp nhà trường - gia đình 

- xã hội.    

- Thực hiện chính sách, chế độ đãi ngộ xứng đáng với đội ngũ tư vấn tâm lý học 

đường, trợ lý thanh niên, ban chấp hành đoàn trường; khuyến khích, ghi nhận, tôn vinh, 

biểu dương, khen thưởng các Đoàn thể, cá nhân tham gia hỗ trợ các nguồn lực để triển 

khai hoạt động giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống.    

9. Bảo đảm các thiết chế và điều kiện hạ tầng, cơ sở vật chất    

- Xây dựng và phát huy hiệu quả hoạt động chuyên trang tuyên truyền, thông tin 

điện tử về nội dung giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát 

vọng cống hiến cho học sinh.  
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- Nâng cao hiệu quả sử dụng sân chơi, các công trình văn hóa, thể thao cho học 

sinh tại đơn vị. Phát huy hiệu quả các thiết chế văn hóa, thể thao tại đơn vị; xã hội hóa 

các nguồn lực để nâng cấp cơ sở vật chất phục vụ nhu cầu vui chơi, giải trí lành mạnh 

của học sinh.  

- Củng cố vai trò của phòng truyền thống, thư viện, các thiết chế, công trình văn 

hóa, lịch sử trong việc giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống cho học sinh.  

- Xây dựng quy chế phối hợp hoặc ký kết hợp tác với các cơ quan chức năng 

trong việc tập huấn, tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, giáo dục các kỹ năng 

cho học sinh. 

10. Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, thanh tra, kiểm tra, giám sát  

- Đổi mới công tác quản lý trong nhà trường; nâng cao hiệu quả triển khai lồng 

ghép quy chế dân chủ trong quản lý các hoạt động giáo dục; bảo đảm thuận lợi cho việc 

tham gia của người học, gia đình và xã hội trong các hoạt động giáo dục đạo đức, lối 

sống cho học sinh.  

- Tổ chức sơ kết, tổng kết, đánh giá các phong trào, chiến dịch, hoạt động triển 

khai giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến 

cho học sinh để động viên, khen thưởng, đôn đốc, nhắc nhở và xử lý kịp thời các vi 

phạm.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Hiệu trưởng nhà trường xây dựng kế hoạch và tiến hành triển khai đến toàn thể 

CB, GV, CNV và toàn thể học sinh trong nhà trường.  

- Các Đoàn thể: Thực hiện quy định các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước, các luật, văn bản quy phạm pháp luật theo các nhiệm vụ thuộc lĩnh 

vực phụ trách, nội dung liên quan gắn với việc thực hiện Chương trình “Tăng cường 

giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho 

thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 - 2030”; phối hợp tổ chức giám sát, tổng 

hợp tình hình thực hiện Chương trình để tổng hợp, báo cáo Sở Giáo dục và Đào tạo.    

- Báo cáo kết quả thực hiện hàng năm trước ngày 20/12. 

- Kinh phí triển khai được chi từ nguồn kinh phí thường xuyên và các nguồn kinh 

phí hợp pháp của đơn vị hoặc nguồn kinh phí xã hội hóa, hỗ trợ, tài trợ. 

 Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện chương trình “Tăng cường giáo dục lý 

tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, 

thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 – 2030” của trường THPT Nguyễn Văn Linh./. 

 

Nơi nhận:      
- Sở GD&ĐT ( phòng CTTT); 
- Công đoàn, Đoàn TN; 

- Các tổ chuyên môn, tổ VP; 

- GVCN;  

- Lưu VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

                   ( Đã ký) 

   Kim Nguyễn Quỳnh Giao 

 


